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půjčení místností a víech opatření
ochotně m ilnil přednosta stanice p

inspektor (Inber

Přesné v ustanovení čas víel

kolepé kdy súčastní se mujestátné
přehlídky českých národních

vojsk
Isoii ještě svěží dojmy po chví-

lích kdy loučili jme se s témí

které vyslali jsme do drahé uvé

vlastí jako naše representanty Ti-

síce krajanů se zarosenými zraky

plzeňský vluk do nádraží pražském i
I Iho iťnnyt výpravy muu u ihi u

ni iiiin tiAil iiií i fl 4 li tf
IUf("IMI U lllttf UM Jl M" t T

tou už rozléhalo se po peróně nad
ý ) ti'l HUlř V'_sene nutii niavui a zoarj

' h

Huďfe nám vítáni " hlaholilo

vzduchem n způsobilo ozvěnu prot f

tftm a takovým způsobem vytiskla
z obchodu mnohé neodvislé olejo
vé podniky
Za tyto přestupky pohnána by

la Standard Oil Co před soud a
h jii zároveň i železnice které

společností této Drážky poskyto
valy Před někohka týdiy chi

carská velkoporota uznala SI and
ard Oil Co v UW případech vin

nou z příjímání srážek od želez
ničních společností a soudce od

soudil výše jmenovanou spolcč
nost v každém případě k $20(0)
pokuty což jest úhrnem 2!)2l0
(Ml Značná pokuta tato každého

nanejvýše překvapila Standard
Oil Co se ovšem z rozsudku od

volala V lěehto díwch však o- -

křesni žalobce Sims oznámil ž

Standard Oil ( Jo v nových 4(ttH

případech porušila zákon a z té

přuuriy žádá aby znovu byla dá

na v obžalobu Kdyby i nyní za

každý přestupek usouzeno bylo jí
pokuty $2M00 byl by nucen m

trolejový trust zaplatit! dalšíeh
tjíHlMOOOO což by s výse uda
nou částkou činilo $110000000

Předpokládá se že í nyní po

ola ve všech případeclr uzná

Standard Oil (Jo vinnou poně
vadž soudce Landís zavrhl žádost
rávníků obhajujících trust aby

všech 4(i(H případů shrnuto bylo
v jeden Nejmcnšl pokuta v kaž- -

ém jednofllivém případě jest
$1000 Kdyby j ta nejmenŠÍ po

kuta vyměřena byla petrolejové
mu trustu činilo by to přece je-

nom $10(íh000 Nová obža ldH

vztahuje e na srážky které po- -

kytovaly následující železnice!

Jhicnjjfo Alfou Chicago Burlífitf- -

ton & Qiiiney a Lake Sbore & Mí- -

hitfan Southern Uovuěž i tyto
Jráhy pohnánv budou před soud

aby se z přestupků těchto zodpo
vídaly
Klkinsova oprava tohoto záko- -

na vyloučila jakýkoliv trest ža- -

aře ale zákon Hepburnův zavedl
trest onen znovu Jest nyní otáz
kou udály-l- í se tyto přestupky
řed uvedením do platností Ilep
Mimova zákona anebo až potom
stliže staly se v době kdy zákon

en uveden byl v život snadno
se míl ze stall ze iiřadnici Ntaml

ird Oil (Jo dostanou se za mříže

Stanovisko obhajoby Standard
Oil (Jo jest že uvedené přestupky
neru možno trestali žalářem ný- -

rž pouze pokutou V této otázce
rozhodnuto bude definitivně nej- -

vyšším spolkovým soudem Soud- -

v Landis který dobře znám je
svou energií prohlásil Že seč síly
jeho stačí postará se aby zákon
zvítězil dokonale nad svěřenou
mocí trustů

AMERIČTÍ ČECHOVÉ V

PRAZE

O velkolepém uvítání první vtf- -

ravy Cechů amerických zmínili
sme se již v čísle minulém Bylo

neobyčejné srdečné a jak správně
napsáno bylo ukázalo se znovu
že pravdivá jsou slova jež napsána
jsou v průčelí domu Náprslkova
V Halankň" zvaném na Bet- -

eímském iiáměnt V Praze "(Jo
srdce pojí moře nerodvojí !"

V úterý dne 1H června dorazila
o Prahy druhá americká výpra

va sestávající z '2't borců Cechů

Slováků 12 cvičenek a přes půl
Iruhého sta lioittl Jak znAino

Iru lul výprava byla výpravou
ficielnl a pořádala ji Národní
Jednota Sokolská I'fcs rok ko

naly se přípravy k této vípravé
Mnot těšili s( na vlast a shledá
ni drahými krajany jako malá
léektt Naši bore i se liiiili seč

ily jejieh stačily aby v drahé
lasti nkťtili tťlesiooi svoji ídtt

liust ypůvíbiUist a sílil Tišili se

sloní o dru Bartoškovi Barto
šek to byl který přinesl trochu

nových zdravějších proudů Bar
tošek to byl který zabránil tomu

aby sjezd uezvrhl se v smě-šno-

komedii A ten Bartošek který
byl pravým štěstím pro sjezd dán

byl jistou časti svobodomyslných
do klatby Ale nechrne o tom

mluviti "New Yorské Lístv":
Nemáme sice ještě přímých

zpráv od dra Bartoška ale jak
se zdá dopadne ten jeho referát
ve staré vlasti dosti podivné To

bylo plánů než přijel jak bude
cestovati po Hpoj Státech a po
vzbuzovati svobodomyslnost jme
novala se celá řada měst kde bu
Je přednášet! a nyní jakoby se

byla přes to převalila obrovská
vlna ouié starověké řeky Léthé

která měla tu zázračnou sílu žo

rozdávala zapomenulí A přece
vše co dr Bartošek přednesl bylo

ryze svobodomyslné mimo to je
sekretářem sekce která náleží k

témuž mezinárodnímu Svazu Vol

né Myšlenky ke kterému také my
chceme přistoupili je mužem

který si dal práci dlouhých stu-

dií a vynasnažil se aby si doko-

nale vědecky podložil své pře-

svědčení svobodářské — nuže co

se to stalo? Vznomímlme mí na

jeden z prvních obrazů českého u- -

mělce Holárka který představuje
revolučního předáka odváděného

pod Kiiílotinu Obraz ten měl ná

zev "Miláček včerejšího dne"
Dr Bartošek byl také takovým
miláčkem dne ale jen do sjezdu"
I zde na západě mluvilo se mno- -

ío o tom že sem dr Bartošek bu

de pozván ale nyní není o tom
ani slechu Každému dobře zná
mo jest proč se tak děje Dr

íartošek jisté části svobodomysl

ných šlendriánů nahlédl do karet
řekl své slovo o jejich prácí a byl
dávní příčinou toho že různé

krásné plány které pro zisk a pro

spěch několika jednotlivců mělv

být! provedeny obrátily se v

dým Leč i to že čachráři se

svobodomyslností ukázali také
druhou Uvař bude sloužit! nám

ku prospěchu Mnozí již dnes

soudí o nich jinak mnozí prohléd-
nou v době nejbližší Všeho do
času a také musí přijití co nejdří
ve doba kdy učiněn bude konec

kramaření s lidskou důvěřivostí a

šlendriánství h důvěřivou lidskou

duší

PROCESS PROTI STANDARD
OIL COMPANY

Že bohatství nepřináší vždy
štěstí o tom nejlepší příklad mů-

žu dáti miliardář Itockefeller
Jak známo Kockefeller nahroma
dil majetku jako snad žádný dru-

hý na světě Z té příčiny že je
bohat nenávidí jej lidé a protože

peněz těch nenabyl zrovna wj po-
ctivějším způsobem má neustále

zápletky se soudy A nikdo za

jisté nepopře že starostí má více

než kterýkoliv chudý člověk

Standard Oil Co jejíž zaklada
telem a největším majitelem je
Rockefeller zničila konkurencí

vojí na sta podobných podniků
A nym je takřka jedinou společ-
ností která v Americe celý obchod
s olejem má v rukou Čtenářům
našim dobře je známo že kongres
před časem vynesl zákon kterým
nařizujw se přísné aby železnic1
za dovoz zboží čítaly všem svým
zákazníkům stejné Ah železnice

jako obyčejné zákon ten nevzaly
si pfilifi k srdci Se Xtnihhnl Oil

Co uzavřely Železnic smlouvy
jimiž se zavázaly výše cmfnčué

K(lečninti že zboží jejl dovážeti
budou laciněji Url spulfěrtontem
konkurenčním Iďuml ne samo

rbou h následkem laciného do-

vozy mohl Standard Od Co la
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Slavnostní dny pátého Mletu vše

sokolského již minuly Byly ne

obyčejně velkolepé a podíleli se na
nich zástupci všech evropských
vzdělaných národů Poštovní zprá-

vy co nejdříve udělí nám bližší

podrobnosti o velikém svátku na
šeho národa a není pochybnosti že

oznámí nám množtví věcí z nichž

jako řádní příslušníci českého ná-

roda budeme se upřímné tčšití Do

Prahy sjeli se zástupci ncjmocněj-h- o

h nejvýznamnějňího evropského
tisku viděli onen mohutný roz-

mach malého ale duchem silného

liároda viděli onu sílu a nadšení

Českých národních vojsk poznali i

kulturní život náš a zajisté — bu-do- u

Jí spravedlivými — postarají
Ke uby o malém našem národě vě-

dělo se více než ví se až dosud

Dnen účastníci rozjíždějí se ku

vým domovům a není pochyby že

odnášejí ne mnohé a mnohé dojmy
70 nedlouho uvítáme opětně ve

svém středu americké borce kteří
ukázalí několikráte svoji zdatnost

h způsobilost a kteří zajisté cestu
za oceán nekonali zbytečně Viděli

české Sokolstvo v prácí v plné sí-

le a nadšení a dostatečnou měrou

poznali co zmůže přísná kázeň a

láska k společné věcí Jest naším

největším přáním aby trochu ono-h- o

nadšení přinesli i k nám sem za

moře a snažili se svých zkušeností

využitkovati ku prospěchu zdejší

větve Kokolské Jen tak poslání

jejich bude mílí nijaký význam

l řljezí! svobodomyslných vyvolal

V časopísectvu českoamerickém

Četné posjezdové úvahy Mnohé z

nich teprve nyní poněkud vrhají
fcvřtlo do chaosu který trval v

prvních' dnech posjezdových To-

mu kdo sjezdu neúčastnil se

bylo velíce těžko jednání

sjezdu posuzovali chtěli! aspoň

poněkud být i spravedlivým Dnes

teprve možno říci že gjezd ten pro

americké Cechy nebyl bez význa-

mu KdyŽ už ničeho jiného nepři-

nesl fttačí nám faktum la začíná

Ke čileji a hlouběji o podstatě

přemýšlet a že za-

číná se mluvit! nyní soudoějí pro

myšlenčji a rozumněji než kdykoli

před tím Sjezd otevřel oči mno-

hým z upřímných svobodářů a za-fc- íl

Jmč jež slibuje vzklíčiti Sjezd

odkryl Škrabošku z mnohých "ta-

ké svobodářft' a vážné otřásl

půdou pod nohama jejich N'a

sjezdu okázal m Sarlatánská část

hvobodomyslných bohužel dosud u

vesla se nalézajících v úplné na-

hotě Po právu odsouzen nemrav-

ný "nvoliodomyslný" tisk který

přinášením krváku široké vrstvy

yncmravnujV n i to budiž práci

jezdové přičteno ku cti Podo-

týkáme však že k nově zvolené-

mu širšímu výboru svobodomysl-

ných valní důvěry nemáme jKiě
vloU j přesvědčeni že bude

Vráčťti nadále v pověstných
-t- fiMil-lýV kulejleh Na Tak-t- u

tm nenténi pranic to i sjed

jruh)áil
" pru tu či unit

NťjujimivřjW události po-
-

volá vání i v Sadové třídě

Jakmile američtí (''echové vede

ním bratra Jedličky (vůdce celá

výpravy) bratra Jana Fryfie (vůd
ce Sokolů) br Ant Myslivečku

(vůdee Sokolů sloveiských) ruz
vinuli dva prapory americké no
vé i% neutuchající volání "Na
zdar!" rozléhalo se rozsáhlým pc
ronem

Apalírem obecenstva výpravu
(ze BIÍ účastníků šestá vajícl)
vroucné pozdravujícího odebrali

'ít i i t i i itse mm a urazí Krajane a rouaci

peronem do prostorné čekárny

první třídy kd shromáždily h

zejména četné dámy mající při
pravené vonné kytice pro amerU

cké ("Ješky

KdyŽ se zde všichni účastníci
sešli zvučným hlasem následující
vřelé uvítání proslovil starosta C

ské Obce Sokolské bratr dr Jos--

Scheiner Drazí bratří milé se-

stry vzácní hoslé! Při vstupu nu
zlatou a drahou půdu naší ofčíny

při vstupu na zemi českou příjmč-te- ž

jménem Sokolslva českého a

jménem celého národa nejvrouc
nčjší pozdraví
lilo zde stojíte na prahu svá'

olčiny ve zdech staroslavného
stověžatého města našeho zlatá
slovanské Prahy Stojíte na pra
ní a ii cíle centy uvé kterou eellv
národ provází obdivem a vděčno

stí k vám Jste v samém srdci na-

šeho národa v samém nitru naší
vlasti jste na české půdé dýchátu
český vzduch vzduch našíeh luhů
a plání
Kolem vás hlaholí Čistá mluvu

česká kolem vás tísní se tisícové!

zástupy českého lidu který ván
iskne upřímné ve své náručí a vy- -

sílá v ústrety svůj srdečný po-

zdraví

Přijíždíte k nám abyste tt námi
slavili velký svátek sokolský při-

šli jste svčdčíti že věc a idea so
kolská také za hranicemi i dálným
oceánem jet mocnou páskou k u- -

(ržení a hájení národností české
a k zachování velkých styků v ro
lnič jež vás všecky tiskne ke v6

irudi jako věrné syny svého náro- -

la své otčíny
Nechať krok váš jest požehná

ním nechať znamená pro nás dů
kaz vaší nezdolné oddanosti k své'
mu lidu svému národu ke své ze-

mí otčinř kterou vaši otcovéi

vzdělávali a hájili a kterou s po
mocí vaší bohdá potomkům svým
zanecháme nejen tak silnou ala
eště silnější mohutnější a na vše

hny strany upevněnou

Přišli jste abyste byli svědky
naší radosti a slávy S vámi i mi- -

še jrdre budou plesali nad velkým
Iilem které znamená bohdá no- -

voií dráhu k velké budoucnosti
tuďto pozdraveni buďte šťastni

! ! ! a I i'liihvi immi jsou ío osamziKV Kte
ré pro vás i pro nás jsou jedny r
nejsilnějšíeh v celém životě na- -

selil C2 velte těchto okiniiJikiV

lným srdcem a přineste nadšeni
lo své nové země aby věc česká n

doprovázelo ony šťastlivce jimž
dopřáno bylo aby súčastnílí se

lnů velkolepých nádherných to

svátků českého národa
Dnes jíž je po těch krásných

dnech Cž zmizela ta čarokrásná

pohádka jejímiž krásami kochali
se tisícové v minulých dnech Na

ši borci oddychl! sí po unavujíc
práci a rozešíi se ku svým příbuz
ným do všech míst drahých Cech

Někteří podniku jí výlety společné
na různá ňistoricky důležitá
místa Ab zajisté každý z nich

odnesl sí z místa velkolepé V

olympiády sokolské dojmy silné a

srdcí nadšení s kterým vrbm

se po svém návnilu do nové via

stí v prácí společnou

Leě vraťm se k osudům naší
druhé výpravy Jak se z praž
ských listů dovídáme vydali se

Cechové američtí z Francie na c

stu do vlastí v nedělí dne líí

června Až do Brodu doprová
zelí výpravu delegáti Unie fran

couzských gymnastů pp Hans

)ocuř Leroy Avoíron Prevost

ycřond Scberb Dijou a j 'A Pra

ly do Brodu vyjeli drahým ho

stům vstříc! člen vítacího odboru
r AI Miichlbiích bývalý místo

ředseda Sokola pražského br

Vojt Klecanda člen slavnostního

výboru a II pokladník sletu vše

sokolského a pan li Urbánek

Touha po brzkém spatřeni vbistí

české byla příčinou že Cechové

američtí volili vlak který hned

to rozedjicní dospěl na hraníc?

Obyvatelé Domažlic Plzně Boky

ai Hořovic Zdíc atd litovali Že

době noční nemohli drahé své

krajany vřele nvílatí Teprve na
stanici v Berouně bylo velmi živo

O půl 4 hod ranní shromáždil! na

zde členové Sokola a množství o- -

eecnstva které bdící americké

krajany nadšeně) pozdravovalo

Příjezd plzeňského vlaku do

'rahy h Čechy americkými byl u- -

stanoveu na 7 hodin min ráno

tedy v době kdy ruch obyčejné v

ulicích ještě se nerozvíjí Ale toho

lne bylo jinak (Jasná hodina ranní

zastala velmi rušný život v Sado
vé silnící a zejména na Frantí
kové nádraží Sokolové v krojí
obecestvo všech tříd a zejména

lámy zaujali veškeré prostory
rozsáhlé nádražní budovy a nejen
zde plno bylo i v celé Sadové

silnici od nádraží k Václavskému

náměstí a i zde pře velké množství

obecenstva očekávalo oby proje
vilo nadšení a pozdrav drahým

krajanům z Nového světa zaoceáu

kého

Na peroné sešli se členové před
sednictva České obce sokolské

ir dr J Scheiner Uud Bílek

Ir J Vaniček A OČenášek dr
C lleller dále členové vítacího
odboru h br drcni Balabanem od- -

loru ubytovacího n br Koláto

rem hospodářského odboru s br
Stanisl Havlíkem Členové odboru
zábavního a zpravodajského dále
i poslanec fed Jos AnýŽ místo- -

ředseda zahraničního odb Ná

rodní rady konsul m s Korbel

eduatel p AI Svojsík dr Vr

eruý dr Auerhahu tajemník
Seifert a j v Ponévndí na peron
(ostavilo se množství obecenstva
utvořili členové Sokola pražského
a jednot okolních špalír jimi měli
['echové američtí projít od vlaku
(o čekárny pmti třídy Armižo

váni uvítáni výpravy ktrré ve- -

ice osvětlilo proVdlI přctlsedtt
ieleničniho odboru lir Chroust
řehni rwidcht státní ilrúh) je
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mysl česká i tam pevně zakotvili!
rt v budoucnosti mohutněla l

Vílám vás a pozdravuji srdečně
na půdé české

Huďt M!íťdraveiii Vám tra v
H i vám hosté iiaie sikolsk£ i

"Na dar!M (Bouřliví Provolá
váni "Nu anlar!" Mocné I 1

huutí) i M'pliui srde na ty okatuitky ul


